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Abstrakt

Práce si klade otázku, je-li možno zachytit v českých politických hnutích a veřejnostech na

přelomu 19. a 20. století krizi maskulinity. Nejprve je analyzován vývoj genderových řádů

mezi lety 1870 a 1910. V nich se uplatňovala imaginace oddělených sfér vytvářející

asymetrický genderový řád, přesto v nich lze vysledovat dílčí posuny. Ideály maskulinity a

feminity ovlivňoval zejména nacionalismus, v jehož důsledku se maskulinita do začátku

20. století emocionalizovala. Feminitě zase umožňovala integrace do národního těla pozitivně

zhodnocovat stereotypy, s nimiž byla spojována. K proměně došlo po roce 1900, kdy do

diskursu vstoupila figura degenerace, která vedla k útokům na stávající podobu maskulinity,

která byla označována jako falešná.

Do tohoto vývoje je v druhém kroku zasazena případová studie pojednávající o vzniku

českého skautingu. Právě jeho etablování v Británii i Americe je dnes interpretováno jako

jedna z reakcí na krizi maskulinity, proto představuje dobré východisko pro sledování krize

i v jiném kulturním kontextu. Krize maskulinity se v českém případě projevovala nepřímo, na

abstraktní úrovni, jako kritika tehdejšího stavu kultury. V něm někteří zakladatelé skautingu

spatřovali možnost, jak ustanovit novou kulturu skrze kolonizaci přírody (femininního

atributu). Pro pociťování krize maskulinity existovaly v českém prostředí předpoklady, ale

pravděpodobně nebylo masově rozšířenou.

Klíčová slova
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Abstract

This paper asks, whether a crisis of masculinity can be found in Czech political movements

and communities at the turn of the 19th and 20th century. We analyze the development of

gender orders between 1870 and 1910. There the imagination of separated spheres created an

asymmetric gender order, yet partial shifts were evident. The ideals of masculinity and

feminity were influenced through nationalism, which led to an emotionalization of

masculinity by the beginning of the 20th century. The integration into the national body

enabled the feminity to take positive use of the prevailing stereotypes. A change came after

1900, when the idea of degeneration appeared, attacking the contemporary form of

masculinity denotating it as false.

It follows a case study of the emergence of the Czech scouting. The establishment of scouting

in Britain and America is today interpreted as a reaction to the crisis of masculinity, which

makes it a good starting point for observing the crisis in another culture. The crisis manifested

itself indirectly, on an abstract level, as a criticism of the state of the culture. Some of the

scout founders considered this an opportunity, to set up a new culture by colonizing the nature

(a feminine attribute).

There were presuppositions for a feeling of crisis in the Czech environment, but this feeling

wasn’t probably wide spread.

Keywords

crisis of maskulinity, gender, scouting movement, 19
th

century, 20
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ÚVOD

Pojem krize maskulinity může dnešní čtenář zaznamenat spíše v souvislosti s aktuálními

problémy společnosti, kterých si všímají jak média, tak i vědecké vysokoškolské práce, než

v souvislosti s vysvětlením historických proměn.
1
Dokonce se mnohdy objevuje otázka, není-

li tato problematika, stejně jako uplatnění genderové optiky na historickou materii, pouhou

soudobou manipulací s dějinami, výrazem jejich (post)moderního znásilňování. Odpověď je

třeba diferencovat: užití kategorie genderu v historické práci nepovažuji za mylné; naopak

mám za to, že skrze genderovou optiku lze vhodně nasvítit problematiku socio-kulturních

dějin. Situace ovšem není stejně jasná a konsensuální, jde-li o problematiku krize maskulinity

– proto jsem ji učinil středem svého tázání. Dříve, než představím své pochybnosti a otázky

z nich plynoucí, je třeba provést menší historiografický exkurs.

Exposé: Krize maskulinity v české historiografii

Odkazy ke krizi maskulinity jako celospolečenskému fenoménu s jistým explanačním

potenciálem se v českém prostředí objevily teprve v uplynulém desetiletí a to zejména

v uměnovědné odborné literární produkci (dějiny umění, dějiny literatury). Všechny se

zaměřují na českou společnost na přelomu 19. a 20. století, charakteristická je pro ně

rozmanitost v označování tohoto jevu: Viola Parente-Čapková hovoří o „krizi mužského

subjektu“,
2
Libuše Heczková o „krizi muže“

3
a Martina Pachmanová o „krizi mužské

identity.“
4
Zdá se tedy, že spíše než o vědomý a reflektovaně užívány koncept odkazují tato

pojmenování k intuitivní inspiraci z anglo-amerického prostředí (viz dále).

Základní

1
Většina vysokoškolských kvalifikačních prací pracuje s analýzou mediálních reprezentací, viz např. Miroslava

PAŠKOVÁ, Proměny pozic českých mužů aneb Deprivace českých mužů, diplomová práce, FSV UK, 2008;

Michaela FILIPOVÁ, Krize mužské role v postmoderní společnosti?, diplomová práce, PdF MUNI, 2011 či

Tereza KLEVAROVÁ, Gender, maskulinita a feminita v mezigeneračních rozdílech, diplomová práce, FF OU,

2011; Jan VÁCLAV, Vizualizace maskulinity v časopisech Cosmopolitan a Esquire, bakalářská práce, FSV UK,

2007.

2
Viola PARENTE-ČAPKOVÁ, K feministickým náhledům na metaforu a metaforizaci ženy, in: B. Knotková-

Čapková, E. Kalivodová, Ponořena do Léthé. Sborník věnovaný cyklu přednášek Metafora ženy 2000-2001,

Praha 2003, s. 8.

3
Libuše HECZKOVÁ, 1905. Ornamenty revoluce, in: Dějiny nové moderny: česká literatura v letech 1905-

1923, Praha 2010, s. 81.

4
Martina PACHMANOVÁ, Proměny a tabuizace mateřství v českém moderním umění: Od symbolické velké

matky ke katastrofě mateřské identity, in: P. Hanáková, L. Heczková, E. Kalivodová, V bludném kruhu:

mateřství a vychovatelství jako paradoxy modernity, Praha 2006, s. 125.
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výkladový model je ovšem stejný: krize maskulinity je vyjádřením a součástí rozsáhlejší,

obecné krize, krize moderního člověka, jež zachvátila celou evropskou civilizaci a

společnost.
5
Vedle latentně přítomného předpokladu střetávání „nového moderního“ se

„starým patriarchálním“ v těchto interpretacích překvapí bezproblémové ztotožnění roviny

uměleckého vyjádření s univerzální, s celospolečenským polem, které však z další analýzy

(prozatím) uniká. Jakékoliv pokusy o empirickou evidenci, které by překročily rámec

domněnky, tušení či odkazu na společenské tendence v zemích západní Evropy, bohužel

5
Josef Vojvodík spatřuje v desátých a dvacátých letech 20. století velmi silné vědomí „krize skutečnosti, která

byla vnímána jako produkt sociálního světa 19. století,“ kde „velmi silně zde působil prožitek neautentičnosti

života a ztráty skutečnosti světa jako důsledek zbytnění principu reality 19. století. Skutečnost byla pociťována

jako vrcholně krizová a děsivě prázdná, ovládaná technickými a přírodovědeckými výpočty, pozitivismem a

kauzalismem.“ Josef VOJVODÍK, První dvacetiletí aneb fyziognomie moderny mezi tradicí a inovací,

nevědomím a „přísnou vědou“, entuziasmem a umění extrému, in: Dějiny nové moderny: česká literatura

v letech 1905-1923, Praha 2010, s. 59.

Eva Kalivodová píše o blíže chronologicky nespecifikované „krizi civilizace a individua; krizi, jež sytila

různé směry modernistického hledání,“ jehož esencí se podle ní „zdá být kromě jiného krize maskulinity.“ Eva

KALIVODOVÁ, Browningová nebo Klášterský? Krásnohorská nebo Byron? O rodu v životě literatury, Praha

2010, s. 195.

Podobně na problematiku pohlíží Martina Pachmanová: „Adoraci maskulinity tak doprovázela oslava

mužské geniality jako záruky tvůrčí celistvosti a legitimizace moderního projektu, která byla vyhrocenou, avšak

logickou odpovědí na krizi mužské identity, jíž evropská kultura procházela od konce osmdesátých let 19.

století….“ Martina PACHMANOVÁ, Proměny a tabuizace mateřství, s. 125.

Libuše Heczková volí obecnější formulaci: „Válka pohlaví, která provází krizi moderního člověka, je

tak hluboce vepsána do umění.“ Libuše HECKOVÁ, 1905. Ornamenty revoluce, s. 87. Ačkoliv válka pohlaví

není v textu již blíže specifikována, lze se domnívat, že je metaforickým opisem „krizové maskulinity“ a

„emancipující se feminity,“ tedy stejným způsobem, jak dané období chápe Elaine Showalter, viz dále). Je


[…]


do motivu úpadku kultury, zejména školství a jeho následkem i mládeže, čímž navazoval na

figuru dominující zejména v sokolském diskursu, ale přítomnou i v dalších veřejnostech již od

80. let 19. století. Právě sokolství se snažil Svojsík původně se skautingem provázat, o čemž

svědčí jednak panteon pedagogických i mužských vzorů, s nimiž skauting spojoval, jednak

jeho další dvě příručky, Český skaut a Den v táboře junáků.
430

Zde Svojsík otevřeně

artikuloval jak své představy o propojení obou organizací, tak o nacionalistickém rámci, který

byl v Základech junáctví spíše potlačen.

Explicitně byla krize maskulinity formulována pouze Josefem Holečkem, který viděl

jako jedinou školu mužských ctností boj a válku. Zejména pro Svojsíka, ale i pro Františka V.

Krejčího bylo symptomatické, že kritiku feminity artikulovali na úrovni abstraktních symbolů

vztahujícím se k imaginaci oddělených sfér. Kultura, jež se momentálně nacházela v krizi,

náležela mezi mužské atributy. Její nedostatečnost pak pravděpodobně mohlo ještě

podtrhnout, že právě kulturnost a podíl na jejím zachování byly v ženských veřejnostech

430

Pedagogickými vzory mám na mysli zejména Komenského, Rousseaua a Pestalozziho, srov. Sokol, 1910,

roč. 36, č. 1, s. 1-6, Turnérství – idea ryze německá?, a Antonín B. SVOJSÍK, Základy junáctví, Praha, 1912, s.

15-16. K vzorům viz článek o samurajích, Sokol, 1910, roč, 36., č. 10, 12, s. 257-260, 282-283, a Antonín B.

SVOJSÍK, Základy junáctví, Praha, 1912, s. 96-98.
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kolem roku 1910 formulovány jako jedna z podstatných rolí feminity vymezující se proti

nezodpovědné (tedy nemužné) maskulinitě. Skauting představoval pokus symbolicky

kanibalizovat a ovládnout explicitně feminizovanou přírodu, na jejím místě vytvořit novou,

mužskou kulturu a sociabilitu. S dívkami nepočítal, a pakliže ano, tak až někdy

v budoucnosti, kdy jejich sféra působnosti měla být jasně určena asymetrickou genderovou

mřížkou. To, že se skauti měli učit ženským dovednostem (vaření, šití, atp.) tedy nelze

interpretovat jako snahu o rovnocennost, nýbrž jako výraz radikálního maskulinního diskursu,

který taktéž přejali pravděpodobně ze sokolského étosu. Faktem ale zůstává, že zcela otevřená

artikulace krize maskulinity, vzato statisticky, zůstávají v Základech junáctví v menšině.

S přijetím sokolského řádu byl v zakládajících textech skautského hnutí přijat i jeho

maskulinní vzorec, který akcentoval harmonii těla a ducha, jejich vzájemnou provázanost a

souvislost. Rovněž byla přejata i figura emocionalizace, která byla charakteristická i pro

národně-liberální hnutí v 70.-90. letech 19. století a souvisela s angažováním muže

v národním boji. Nelze tím však tvrdit, že by se přelomu 19. a 20. století nacionální konflikt

umírňoval, ale právě v ovzduší rostoucího napětí nebyl kladen důraz tolik na emocionalitu

jako na silové dovednosti. Právě tento typ maskulinity, zdá se, byl těsně před první válkou

zneuznán. Zneuznání bylo podpořeno průnikem představy celospolečenské degenerace, která

se následně obrátila proti maskulinitě jakožto symbolu dvojí morálky. Snad právě proto se

skauting, alespoň v pojetí těch, kteří cítili krizi, vracel zpět k emocionalizované, byť

vyhrocené variantě mužské harmonie, kdy namísto symbiózy těla ducha nastoupily až vášnivá

láska a (naopak) vědeckost, tj. jeden z nástrojů, kterými byla feminita již od pozdního

osvícenství usměrňována.

Podíváme-li se na vývoj a proměnu genderových řádů a maskulinity zvláště v českých

politických veřejnostech, lze konstatovat, že rozchod zkušenosti a očekávání, potažmo jejich

neodpovídání si, bylo v tomto prostředí artikulováno právě na konci první dekády 20. století.

Snahy o nápravu měly tedy právě zde své podloží, odkud mohly vyrůstat. Ukázal jsem, že obě

základní, sledované formy genderových reprezentací, nacionálně-liberální i socialistická, se

na počátku 20. století vyznačovaly tím, že byla maskulinita vystavena kritice; bylo

poukazováno na rozpor praxe a ideálu. Imaginace oddělených sfér zakládající původně

mužskou nadvládu nyní posloužila jako součást legitimity ženské emancipace.

Krize maskulinity nejspíše nezasáhla celou společnost, ostatně i mezi přispěvateli

analyzovaného sborníku nalezneme mnoho těch, kteří žádnou krizi otevřeně

nepociťovali/neartikulovali, zejména ve starší generaci narozené kolem poloviny 19. století,

jak prokázal exkurs do jejich korespondence a chápání mužnosti. To však neznamená, že se
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krize nemohla projevovat. Nelze ji ovšem spojovat s otevřením misogynstvím či

antifeminismem, tak jako tomu bylo v Anglii či Americe. Krom toho, o čem byla řeč výše, lze

vysvětlení hledat v tom, že požadavky ženského hnutí byly ve srovnání se zahraničními

feministkami poměrně krotké – svou emancipaci, své nároky na uznání, jak jsme viděli,

zakládali na asymetrické (nikoliv rovnostářské) genderové mřížce, v které zhodnocovaly

tradiční femininní atributy. To, jak byla krize maskulinity prožívána, by mohly ukázat ego-

dokumenty tehdejších vůdců i členů, mohly by nasvítit jejich očekávání a jejich zkušenosti –

zatím však zůstávají otázkami pro další práci.
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