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Oponentský posudek na diplomovou práci:

JAN MAREŠ, Krize maskulinity mezi chimérou a stereotypem. Gender a česká

společnost na přelomu 19. a 20. století, Praha, Ústav českých dějin, Filozofická fakulta

UK, 2012, 104 s.

Diplomová práce Jana Mareše se věnuje tématu, které v posledních letech poutá pozornost

kulturní historiografie nejen v České republice, ale i v zahraničí. Krize maskulinity přelomu

19. a 20. století se jako součást širší kulturně-společenské krize dostává do zorného pole

historiků, kteří tak navazují na již etablovaný literárně-vědný výzkum. Mareš si je této

genealogie aktuálního bádání dobře vědom a svou práci situuje právě do polemiky se

současnou českou literární historií, pro kterou je krize genderových identit již několik let

frekventovaným objektem zkoumání. Jak autor práce ovšem poznamenává, řada těchto prací

zůstává na rovině analýzy uměleckého vyjádření bez pokusů o empirickou evidenci či o

zasazení českého prostředí do širšího komparativního kontextu. Ambicí Marešovy práce je

proto tento horizont překročit a verifikovat krizi maskulinity i vně uměleckých vyjádření

české literatury přelomu 19. a 20. století (s. 12). Opírá se přitom o solidní přehled

zahraničního, zejména anglo-amerického bádání, personifikovaného v osobách Elaine

Showalter, Michaela Kimmela nebo Johna Toshe. Práce je tak vhodně zasazena do

mezinárodního kontextu, i když ne všechny v úvodu shrnuté metodologické koncepty jsou v

ní produktivně využity. Např. Toshovo dělení mužské genderové identity na dvě kategorie -

mužnost a maskulinitu - Mareš sice v úvodu explicitně zmiňuje, ve vlastní práci s ním však

nijak konceptuálně nepracuje. Prací rovněž prostupuje (byť ne všudypřítomné) používání

termínu maskulinita v singuláru, což překvapí zejména v kontextu aktuálního anglicko-

jazyčného výzkumu, který naopak zdůrazňuje pluralitu mužských sebeidentifikací a jejich

následnou hierarchizaci (paradigmaticky viz zejména práce R. W. Connella).

Samotný pojem gender diplomant chápe v souladu s jeho konzervativnější definicí konce 80.

let 20. století jako kulturní konstrukt strukturovaný podél biologického pohlaví. Hlavním

analytickým konceptem je mu genderový řád jako normativní uspořádání vztahu kulturně

definovaných rodů. Práce je tak pevně ukotvena v relevantních teoretických východiscích,

která slouží pro orientaci v bohatém empirickém materiálu. První část práce představuje pět

"řezů", jak autor nazývá sondy do reprezentací genderového řádu ve vybraných

středostavovských a dělnických periodicích v letech 1870, 1880, 1890, 1900 a 1910. Výběr

titulů je neobyčejně široký a i samotná heuristika hluboká. Výsledky získané analýzou

vybraných periodik tak umožňují autorovi formulovat přesvědčivé zobecňující teze.

Druhá část práce zužuje perspektivu na případovou studii vzniku junáckého hnutí, které je

velmi často v anglo-americké literatuře interpretováno právě jako jedna z nejviditelnějších

reakcí na rozšiřující se krizi mužské sebeidentifikace. Mareš zde klade komparativní otázky
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po povaze českého a amerického či britského junáctví, po jejich sociální skladbě či po jejich

roli v nacionalizujících se společnostech. Ne všechny tyto otázky přesvědčivě zodpovídá,

nicméně druhá část představuje vhodné navázání na část první a to zejména co do změny

perspektivy od široké analýzy velkého množství pramenů k cílenému rozboru jednoho

klíčového dokumentu. Tím je autorovi příručka "Základy junáctví", která je dále korigována

několika dalšími, veřejně dostupnými příručkami vznikajícího hnutí a skromným výběrem

osobní korespondence vybraných autorů příručky.

V první části diplomové práce Mareš rekonstruuje proměnu obrazu genderového řádu na

stránkách vybraných periodik, které pokrývají jak středostavovské, tak i dělnické prostředí.

Zcela stranou zůstává prostředí šlechtické, což však na hodnotě výsledků práce příliš neubírá,

neboť práce v rozporu se svým titulem neposkytuje výpovědi vztahující se na českou

společnost přelomu 19. a 20. století, k čemuž se však podrobněji ještě vrátíme. Pokud jde o

proměnu obrazu maskulinity a feminity na stránkách vybraných novin, konstatuje Mareš od

počátku sledovaného časového prostoru dominanci komplementárního modelu, který

zdůrazňoval odlišnost obou pohlaví. Tento model se ani na počátku 80. let příliš nezměnil a

určitý zlom je možno pozorovat až kolem roku 1890, kdy se vůči dominantnímu

středostavovskému modelu komplementarity obou pohlaví začíná více prosazovat požadavek

na emancipaci žen zejména ve výrobní sféře, který byl vlastní především dělnickému tisku.

Pro léta 1900 a zejména 1910 Mareš konstatuje zvyšující se kritiku dosavadní reprezentace

maskulinity a s ní i celého modelu oddělených sfér.

V tomto momentě práce přechází do druhé části, kde se detailně věnuje počátkům českého

skautingu a klade si otázku, zda lze toto hnutí v českých zemích chápat jako materializaci

krize maskulinity. Autor analyzuje skupinu autorů programatické příručky českého skautingu

z hlediska jejich sociální příslušnosti a věku a dochází k závěru, že "Základy junáctví" byly

produktem kolektivu autorů značně heterogenního co do generačního složení, nicméně velmi

homogenního co do sociální příslušnosti autorů. Jak Mareš poznamenává, jednalo se v

podstatě o elitu tehdejší české buržoazní společnosti. Mimořádný přínos zejména generační

analýzy vynikne na dalších stránkách práce, kde diplomant propojuje specifické představy

některých autorů právě s jejich generační příslušností a vznik "Základů junáctví" dává do

kontextu vývoje genderového řádu tak, jak ho zachycuje první část práce. Tento moment

poskytuje vynikající propojení obou částí práce, kdy druhá pouze chronologicky nenavazuje

na první, nýbrž obě části jsou mezi sebou integrálně propojeny.

Samotné představy o ideální náplni mužství, které zakladatelé českého skautingu artikulovali

v zakládající příručce celého hnutí, Mareš dělí na šest hlavních kategorií. První z nich

zahrnuje autory, kteří otevřeně artikulovali pocit společenské krize a jako východisko viděli

nutnost "návratu k přírodě", která, jak si Mareš všímá, je vždy představována jako femininní

sféra. Druhá forma reakce, podle Mareše "konzervativní", viděla ve skautingu vítanou

možnost jak překlenout chlapecký pubertální věk, třetí nabíjela hnutí nacionalistickými

obsahy. Čtvrtá skupina autorů pak krizi jako takovou nevnímala, pátá nepociťovala potřebu

junácké hnutí vůbec rodově určit a šestá (čítající jen jednoho autora) byla podle Mareše
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"genderově korektní", tedy pozitivně naladěná požadavkům ženské emancipace. Základní

junácký spis se tak podle autora nevymezoval proti feminitě, jako spíše proti "degenerovaným

formám maskulinity" a genderový řád vznikajícího junáctví byl "radikálně maskulinní".

Závěrečný exkurs do soukromé korespondence některých spoluautorů příručky pak zejména

vzhledem ke značné útržkovitosti použitých pramenů neposkytuje výraznější rozšíření

horizontu celé práce a mohl by celý odpadnout. V závěru se Mareš vrací k některým

ústředním otázkám a konstatuje, že zcela explicitní vyjádření krize maskulinity se v junáckém

hnutí nacházejí jen velmi zřídka. Velmi zajímavé je zde zejména komparativní vysvětlení,

které příčinu této absence vidí v "krotkosti" českého feministického hnutí, které málokdy

překračovalo v rámci snah o emancipaci hranice komplementárního genderového řádu.

Přestože práce samotná není koncipována jako klasická historická komparace, je tento závěr

velmi podnětný a otevírá řadu otázek pro další výzkum.

Marešova práce je velmi silná, pokud jde o šířku a hloubku heuristiky, solidní je rovněž

orientace v relevantním bádání jak v českém, tak i především v anglicko-jazyčném prostředí.

Hlavní teze jsou zejména v první části rovněž přesvědčivé. Výběr tištěných pramenů je více

než dostatečný, stejně jako jejich absolutní kvantita. Tvrzení činěná s ohledem na reprezentaci

sledovaných fenoménů na stránkách vybraných novin jsou tak dostatečně podložená.

Základní pojmy "gender" a "genderový řád" jsou používány rovněž přesvědčivě a slouží jako

relevantní analytický koncept, pomocí kterého je strukturován a interpretován vybraný

empirický materiál.

Na druhé straně však výběr pramenné základny, která se soustřeďuje na denní tisk a

programatické spisy junáckého hnutí, z velké části omezuje i výsledky práce. Jak sám Mareš

poznamenává, tento přístup umožňuje rekonstrukci reprezentací sledovaného fenoménu na

stránkách vybraných tiskovin, na druhé straně poskytuje jen velmi omezenou možnost

formulovat širší výpovědi s ohledem na dějiny společnosti. Nutno na tomto místě podotknout,

že Mareš si je tohoto handicapu vědom. Ostatně sám explicitně zmiňuje nemožnost postihnout

"recepční stránku věci" (s. 23). V tomto kontextu překvapí zejména podtitul práce "gender a

česká společnost na přelomu 19. a 20. století", jenž implikuje mnohem širší ambici, kterou

však předkládaná práce právě s ohledem na použitou pramennou základnu nemůže naplnit.

Práce se vztahu genderu a české společnosti na přelomu 19. a 20. století nevěnuje. Samotný

základní přístup práce, podle kterého mají jevy jako krize maskulinity dvě strany - jednu

tvůrčí a druhou recepční - ostatně samotnou existenci společnosti jako koherentního celku

nahrazuje "top-down" představou, podle které jsou určité koncepty produktem více méně

elitních diskursů, z kterých jsou následně dále diseminovány do širšího sociálního prostředí.

To je předpoklad, který je přinejmenším sporný. I kdybychom ho však přijali, Marešova

orientace na žurnalistické prameny i metodologický přístup zaměřující se pouze na jejich

výrazové prostředky nemůže poskytnout dostatečný základ pro formulování širších výpovědí

o české společnosti, nota bene o jejím vztahu k genderu.

Jedná se přitom o jeden z aspektů komplexnějšího problému celé práce, kterým jsou

implicitně či explicitně artikulované teoretizující nároky, kterým však samotná práce s
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empirickým materiálem ne vždy odpovídá. Jak již bylo řečeno, teoretické ukotvení základních

analytických pojmů jako "gender" nebo "genderový řád" je dostatečné, nicméně některá další

užívaná analytická terminologie čtenáře spíše mate, místo aby posouvala analýzu dále.

Tak např. termín diskurs je používán na různých místech práce značně ambivalentně, bez

toho, že by bylo možné byť i jen náznakově vysledovat jeho analytický přínos.

Symptomaticky to vystihuje autorova věta na s. 60: "Jasné genderové implikace měla však

(figura degenerace, R. K.) zejména v diskursech Ženského obzoru a socialistického hnutí, ...".

či věta na s. 64: "Srovnáme-li s výše popsaným diskurs v periodikách vydávaných ženskými

veřejnostmi...". Autor zde má evidentně na mysli novinové články otištěné na stránkách

jednoho či dvou ženských listů na jedné straně a novinové texty socialistického tisku na straně

druhé. Pojem diskurs je zde vlastně jen synonymem sousloví "novinářské texty" a jako takový

slouží pouze jako ornament bez vlastního analytického potenciálu. Diskurs jako komplexní,

decentrovanou strukturu pro produkci smyslu či pravdy se všemi jeho sociálními, kulturními a

hospodářskými aspekty autor nikde v práci nezkoumá. Pojem je vždy používán synonymně

pro slova "texty", "články", případně "jazyk". Ani jeden z těchto pojmů se však v současné

kulturní historiografii s pojmem diskurs nekryje a jeho užívání v předložené práci je proto

nadbytečné.

Podobně nadbytečné je i používání pojmového instrumentaria teorie uznání. Přestože

kategorie uznání nestojí v centru diplomové práce, objevuje se na řadě míst jako analytický

koncept, který však, obdobně jako koncept diskursu, samotné analýze nijak neprospívá.

Historičtí aktéři jsou v diplomantově pojetí prakticky za všech okolností motivováni ke svým

akcím požadavky na uznání, přičemž to, co má být uznáno, existuje nezávisle na socio-

kulturním kontextu a jaksi substanciálně v aktérech samotných. Na s. 51 tak např. diplomant

uvádí, že: "Dějiny sice začaly počítat se ženou jako svým aktérem, avšak přijetí aktivní role

ženy...neznamenalo ještě uznání její autonomie." Ženská autonomie tu tak vystupuje jako

něco kvalitativně odlišného od "ženy jako historického aktéra", jako něco co je objektivně

přítomno a jen čeká na své uznání. Obdobně na s. 66 diplomant tvrdí, že kolem roku 1910:

"Na jedné straně dochází ke zpochybnění řádu oddělených sfér, na straně druhé je

zhodnocena původní symbolika soukromé sféry v boji o uznání ženských práv." Ženská práva

(ať už jimi rozumíme cokoli) zde opět vystupují jako ahistorická veličina, která objektivně

existuje, a která jen čeká na své vnější uznání.

Je to přitom škoda o to více, že předkládaná diplomová práce by si naprosto vystačila jak bez

jakéhokoli analytického zapojení instrumentária povýtce normativní teorie uznání, tak i bez

konceptu diskursu. Jako akribická analýza obrazu maskulinity a feminity a jejich vzájemného

vztahu na stránkách středostavovského, případně dělnického tisku v první části a na stránkách

programového spisu českých junáků v části druhé by práce mohla bez problémů existovat i

bez přesycení nadbytečnými analytickými koncepty. Autor se tak dopustil prohřešku, kdy

používá pro vysvětlení výsledků svého zkoumání více teoretických konceptů než je třeba (tzv.

"Occamova břitva").
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Závěrem je nutno vedle těchto obsahových problémů práce zmínit i nedostatky formálního

rázu. Nemá samozřejmě smysl vypisovat veškeré překlepy či gramatické chyby, kterých je

text neobyčejně plný. Ty sice místy znepříjemňují čtení, málokdy ale přímo zasahují do

koherence celého textu. Ten by ostatně zejména v první části zasloužil poněkud zostřit

strukturu např. pomocí podnadpisů.

Kvalitativně odlišný případ nicméně představují některá zásadní jazyková pochybení, která

určitá místa diplomantova výkladu zcela devalvují. Na s. 27 tak např. Mareš uvádí, že:

"Maskulinita byla na stránkách Národních listů nejčastěji konotována s kolektivní (nejčastěji

národní, ale nikoliv jen českou) jednotou vyjadřující a přenášející vnitřní integritu subjektu

rovinu týkající se celku na společenství." Na s. 30 pak následuje podobně zmatečné tvrzení:

"Střet minimálních antropologií je následně rozdílně instrumentalizován ve vztahu k národu.

Asymetrická genderová perspektiva zde kategorii národa nijak neinterpeluje. Rovnostářská

pak, emancipaci ženy za historickou nutnost, na národ apeluje..." Čtenář se zde může jen

domnívat, zda chybí sloveso a případně jaké a celý soubor vět tak ztrácí smysl. Na s. 74 jsou

pak do jinak velmi zajímavé analýzy kulturních významů přírody v junáckém prostředí zcela

bez kontextu vloženy nahodilé otázky: "Skauting, život a pohyb v přírodě je takto spojen

jednak s elementem nového a neprobádaného, jednak s metaforou okraje, na němž tehdy (v

prostorovém a pravděpodobně i společenském) působil. I nějaké motivy erotické? Pozastavil

se nad tímto možným výkladem někdo?" Na s. 85 je pak poznámkou 384 odkazováno na

neznámé písmeno c. Výčet by mohl pokračovat ještě dále, nicméně citované případy ilustrují,

že formální pochybení textu nejsou pouze drobného charakteru, ale na některých místech

přímo narušují samotnou srozumitelnost autorova sdělení.

Závěrem je tedy možno shrnout, že ve prospěch Marešovy diplomové práce zejména hovoří:

1) Solidní orientace v relevantní literatuře v ČR i v zahraničí

2) Příkladná heuristika

3) Pevné ukotvení základních analytických nástrojů

4) Otevřeně artikulované vědomí limitů vlastního metodologického přístupu

Hlavními negativy diplomové práce pak jsou:

1) Nevhodně zvolený, zavádějící název celé práce

2) Zbytečná přesycenost teoretickými koncepty, které často plní pouze ornamentální funkci

3) Značná pochybení formálního rázu, která mají negativní vliv nejen na čtivost, ale místy i na

porozumění dílčím pasážím textu

Vzhledem k tomu, že klady předložené práce se přímo vztahují k nárokům na diplomové

práce kladené, zatímco některé negativní stránky se dotýkají spíše aspektů, které jdou

nad standard klasických požadavků na magisterské práce, je možno práci doporučit k

obhajobě. Bez vyvrácení alespoň některých výše zmíněných výtek však dle mého názoru

není možné udělit lepší známku než "dobře".

Mgr. Rudolf Kučera, PhD.